
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00956714-UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

Que el Prosecretario de Vinculación Social de la Secretaria de Extensión solicita la aprobación
del proyecto de “Plan Integral de Economía Circular (EC) para la Gestión de los RSU en la
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales" en el marco del financiamiento a proyectos
de extensión universitaria efectuado por la Secretaría de Políticas Universitarias; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el proyecto se lleva a cabo  en el marco del financiamiento a proyectos de extensión
universitaria efectuado por la Secretaría de Políticas Universitarias, mediante Resolución Nº
162/2022;

 

Que este proyecto forma parte de una serie de proyectos que se están gestando en nuestra
secretaria dentro del “Programa de Divulgación y Trabajo Colaborativo en Economía Circular y
Transformación Digital con Integración Estratégica a los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS) desde esta Facultad, el cual definirá la agenda de gestión en los próximos 3 años y se
encuentra alineada a la decisión del rectorado de incorporar a los ODS en los proyectos de
extensión;

 

Que la secretaria de extensión a través de la Prosecretaria de Vinculación Social viene
incentivando a miembros de la comunidad de la Facultad a la realización de este tipo de
actividades;

 



Que cumple con los requisitos en la Ordenanza N° 4-HCS-2016 y su reglamentación Resolución
N° 2-HCS-2017;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el proyecto de “Plan Integral de Economía Circular (EC) para la Gestión de
los RSU en la Facultad de Ciencias Excatas, Físicas y Naturales” en el marco del financiamiento
a proyectos de extensión universitaria efectuado por la Secretaría de Políticas Universitarias, que
como Anexo I forma parte de la presente resolución.

 

Art. 2°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

VR/Mbl





 
Programa de Divulgación y Trabajo Colaborativo en Economía Circular y 


Transformación Digital con Integración Estratégica a los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible (ODS) desde la F.C.E.F.y N. 


 
Proyecto 2: Plan Integral de Economía Circular (EC) para la Gestión de los 


RSU en la FCEFyN 
 
 


1. Responsables del Proyecto 
 


Responsable Ejecución Proyecto: Esp. Cra. Camila Teresita Suaid - Jefa Departamento 
Area Administrativa Contable SE - camila.suaid@unc.edu.ar 


Corresponsable Ejecución: Dr. Ing. José Manuel Díaz Lozada -  Prosecretario de 
Vinculación Social SE - jmdiazlozada@unc.edu.ar 


Colaboradores de Proyecto:  


Srta. Mariela García - Estudiante avanzada de Ingenieria Civil - mariela.garcia@unc.edu.ar 
Srta. Salomé Dajan - Estudiante avanzada de Ingeniería Ambiental - s.dajan@mi.unc.edu.ar  
Sr. Brian Pucheta - Estudiante avanzado de Ingeniería Ambiental - 
brian.pucheta@mi.unc.edu.ar  
 
Email del programa de Economía Circular y Transformación Digital de la FCEFyN: 
programacirculardigital@fcefyn.unc.edu.ar 
 
 
2. Sinopsis 
La Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales (F.C.E.F. y N.) es una de las 15 
facultades que forman parte de la Universidad Nacional de Córdoba (U.N.C) y tiene como 
impronta generar acciones donde la ciencia, la naturaleza y la tecnología convergen para 
satisfacer las demandas del medio donde se inserta. Por tanto, el Honorable Consejo 
Directivo por resolución 520/2021 crea el Programa de Divulgación y Trabajo 
Colaborativo en Economía Circular y Transformación Digital con Integración 
Estratégica a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), y delega a la Secretaría de 
Extensión la ejecución del mismo. 
Para poder llevar adelante esta iniciativa se están diseñando un conjunto de proyectos en el 
corto, mediano plazo y largo plazo, buscando generar espacios de intercambio, 
colaboración y co-construcción entre los docentes-investigadores, docentes-extensionistas, 
estudiantes ,egresados, nodocentes y el medio, en temáticas incipientes de Economía 
Circular (EC) y Transformación Digital (TD). Estos proyectos, intentan poner de manifiesto el 
papel clave de la ciencia, la tecnología y la innovación para definir y superar desafíos 
sociales, económicos y medioambientales fortaleciendo el compromiso y liderazgo social de 
la U.N.C. 



mailto:mariela.garcia@unc.edu.ar

mailto:programacirculardigital@fcefyn.unc.edu.ar





 
En ese sentido, y para cumplir con los objetivos del Programa de Divulgación y Trabajo 
Colaborativo en Economía Circular y Transformación Digital con Integración Estratégica a 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) desde la F.C.E.F.y N. Se encuentra en 
ejecución un primer proyecto denominado “Divulgar y Sensibilizar a la comunidad de la 
FCEFyN en Economía Circular y Transformación Digital, con visión estratégica de los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)” aprobado por RD 2044/2021 el cual contó con 
una ejecución exitosa donde se lograron diferentes hitos que se detallan en el apartado 
posterior. En esta segunda convocatoria, impulsada por la resolución SPU 162/2022, se 
presenta un segundo proyecto denominado “PLAN INTEGRAL DE ECONOMÍA 
CIRCULAR PARA LA GESTIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS (RSU) EN LA FCEFYN” 
que busca implementar un sistema de gestión de residuos sólidos en la Institución. 


 
 
3. Antecedentes del Proyecto 1 
En el marco del primer proyecto del programa denominado “Divulgar y Sensibilizar a la 
comunidad de la FCEFyN en Economía Circular y Transformación Digital, con visión 
estratégica de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)” en función de los objetivos 
planteados se vienen realizando diferentes actividades. En una primera instancia, y con la 
finalidad de mapear actividades y proyectos relacionados con Economía Circular y 
Transformación Digital existentes en la Facultad, se investigó por diferentes canales 
institucionales. Primeramente, se buscó antecedentes de trabajos sobre estas temáticas en 
diferentes registros digitales. Así, se logró identificar profesionales de la Facultad con 
experiencia y proyectos en los campos de estudio del programa. Por otra parte, a 
través de aquellos canales institucionales, se establecieron relaciones con autoridades de 
otras áreas y departamentos, y se logró obtener información acerca de la existencia de 
actividades relacionadas con el programa. En suma, como resultado del primer mapeo se 
alcanzó el hito de encontrar aliados internos estratégicos para el desarrollo de los 
distintos Proyectos. 
Luego, se procedió a realizar un relevamiento exploratorio de organizaciones 
cordobesas que trabajan en áreas relacionadas a la Economía Circular y 
Transformación Digital. Para realizar dicho estudió se utilizaron vías interpersonales, 
institucionales, interinstitucionales y virtuales. Fruto del trabajo realizado se concretaron 
reuniones con distintos Empresarios, por ejemplo, del Grupo RFG-Circularis, con 
representantes de gobierno y autoridades públicas como el Presidente del Ente Municipal 
BioCordoba, y con el Director del Departamento de Medio Ambiente y Seguridad de la 
Unión Industrial de Córdoba (UIC). El hito alcanzado, con las sucesivas reuniones, fue 
intensificar el trabajo conjunto con otras instituciones para realizar acciones futuras.  
Además, como producto de los intercambios se establecieron relaciones que posibilitaron 
incrementar la participación de la Unidad Académica en Redes Institucionales de 
Valor. Un hito a destacar es la incorporación institucional al Cluster de Economía Circular, 
en el cual se sentaron las bases para reforzar el trabajo conjunto que desencadenó en un 
primer evento de “Economía Circular”. Dicho evento de “Economía Circular” consistió en la 
difusión del Programa, y por ende del Proyecto, a través de un llamado a la acción con 
impacto. Se organizó un eco-canje durante 7 días, en los cuales se le solicitó a la 
comunidad FCEFyN y la sociedad cordobesa intercambiar botellas por soportes de celular y 
notebook reciclados por el BioCórdoba. El destino de las botellas recolectadas fue la 



https://www.lavoz.com.ar/ciudadanos/canjearan-botellas-de-plastico-por-soportes-para-computadoras-en-cordoba/





 
Escuela de Economía Circular del Ente Municipal, para ser recicladas y transformadas en 
distintos productos. La actividad fue un éxito rotundo con una convocatoria superior a las 
600 personas, que movilizaron y por tanto, se retiraron de las calles 25 big bag, que 
representan más de 43 m³ de plásticos, equivalentes a cerca de 8500 botellas.  
Por otra parte, se realizaron diversos encuentros con representantes de la Unión Industrial 
de Córdoba con el objetivo de establecer las bases para el dictado de capacitaciones en 
“Economía Circular y Transformación Digital” para las Empresas integrantes de dicha 
institución. El hito alcanzado fue la firma de un Convenio de Asistencia Técnica para 
brindar cuatro capacitaciones en diversas temáticas relacionadas con la EC y TD. 
También se realizó una capacitación en esta temática a 150 gestores ambientales en 
conjunto con el Ministerio de Ambiente de la Provincia. 
En cuanto a la temática de Transformación Digital, se colaboró realizando actividades de 
Sensibilización en los distintos Talleres organizados, durante este año, por la Unidad de 
Transformación Digital (TD) de la FCEFyN, alcanzando el hito de vinculación con 
Empresas de la región interesadas en transformarse digitalmente. También 
consolidando la articulación de las temáticas, se invitó a empresas que realizan actividades 
en torno a la Economía Circular a participar de dichos Talleres, ya que los beneficios de la 
TD colaboran en potenciar los beneficios de la Economía Circular. 
Siguiendo con las actividades para alcanzar el objetivo de generar una campaña de 
difusión, otro hito alcanzado fue establecer una Identidad al Programa de Divulgación y 
Trabajo Colaborativo en Economía Circular y Transformación Digital con Integración a los 
ODS, para poder hacerlo sencillamente reconocible al público. Para ello, se le diseñó 
un Logo, una denominación más sencilla, un slogan y un email. Por otro lado, con la 
finalidad de promocionar el programa y hacer accesible información sobre las distintas 
temáticas de las que trata se utilizan diversos medios institucionales a disposición. Con la 
asistencia del equipo de comunicación se realizaron distintas placas gráficas, fotografías y 
videos destinados a sensibilizar a la comunidad de la Facultad en los campos de estudio. 
Por último, se elaboraron numerosos artículos con el fin de dar a conocer las diversas 
tareas que estaba llevando a cabo el Equipo, en el marco del Programa. 
Este primer proyecto, cuyos hitos fueron descriptos anteriormente, demostró la capacidad 
de la institución para trabajar en las temáticas de Economía Circular y Transformación 
Digital y ser un referente en la región. Sin embargo, actualmente la gestión de residuos en 
la facultad continúa bajo el antiguo paradigma de descartar lo que ya no se utiliza y frente a 
esto es que es necesario que la institución cambie su modelo de gestión de residuos sólidos 
(RSU) actual y sea una facultad ejemplar. Es por ello que se propone este segundo 
proyecto. Si bien ha habido intentos de diferentes actores dentro de la FCEFyN en llevar 
adelante separación de residuos, estos intentos han fracasado debido a la falta capacitación 
y compromiso de toda la comunidad de la FCEFyN sumado además a que se han realizado 
esfuerzos de forma aislada sin ser un proyecto a nivel institucional. En este segundo 
proyecto dentro del marco del Programa de Economía Circular y Transformación Digital se 
propone un PLAN INTEGRAL DE ECONOMÍA CIRCULAR PARA LA GESTIÓN DE LOS 
RSU EN LA FCEFYN. 


4. Objetivos 


4.1.  Objetivo General 



https://www.uic.org.ar/portal/primera-capacitacion-de-uicircular/

https://fcefyn.unc.edu.ar/facultad/secretarias/extension/unidad-transformacion-digital/



		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Numero_3: IF-2022-00962140-UNC-PVS#FCEFYN

		Numero_2: IF-2022-00962140-UNC-PVS#FCEFYN

		Numero_1: IF-2022-00962140-UNC-PVS#FCEFYN





	numero_documento: RD-2023-62-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Miércoles 1 de Febrero de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-01-31T10:51:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-01T15:47:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-01T15:47:15-0300
	GDE UNC




